ATOS DO PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - www.mage.rj.gov.br

1565 1857

IPMM INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MAGÉ

RUA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 130 – CENTRO – MAGÉ – RJ – CEP. 25.900-127 | E-mail: previdencia@mage.rj.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL
DE 01 A 15

DE MAIO DE
2025732 87

ATOS DO PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - www.mage.rj.gov.br

1565 1857

IPMM INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MAGÉ

RUA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 130 – CENTRO – MAGÉ – RJ – CEP. 25.900-127 | E-mail: previdencia@mage.rj.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 732
DE 01 A 15

DE MAIO DE
2025

88

ATOS DO PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - www.mage.rj.gov.br

1565 1857

IPMM INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MAGÉ

RUA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 130 – CENTRO – MAGÉ – RJ – CEP. 25.900-127 | E-mail: previdencia@mage.rj.gov.br

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL
DE 01 A 15

DE MAIO DE
2025732

.Ata de reunião realizada na sede da IP MM aos 09 dias do mês de abril de 2025, às dez horas se
reuniram como sempre, os Membros do Comitê de Investimentos, Sr. Fábio Tomaz da Costa Almeida, na
qualidade de Presidente, Sr. Ronan Canellas Tavares, na qualidade de Gestor de Recursos e o Sr. Ernani
Rodrigues dos Santos, na qualidade de Membro, com todos presentes foi dado início a reunião com a
palavra primeiramente o Presidente do Comitê do IPMM, agradecendo a presença de todos, foi
apresentado os extratos bancários do mês de março, que as movimentações financeiras ocorridas na Conta
do IPMM, especificamente nos Fundos de Investimentos, foram para pagamentos de despesas,
administrativas e a folha de pagamentos, dos aposentados e pensionistas, todas movimentações estão
registradas nos APRs constantes no CADPREV. O Gestor do IPMM informou que foi aberto uma conta
no Banco do Brasil, conforme documento apresentado, que será destinada para utilização da Taxa de
Administração, pois, a conta atual que é utilizada não está atendendo as necessidades de funcionamento
do IPMM. Os Fundos de Investimentos CAIXA FI BRASIL IMA GERAL TP RF, CNPJ
11.061.217/0001-28, CAIXA FI BRASIL IRF-MI TP RF, CNPJ 10.740.670/0001-06, FI CAIXA
ALIANÇA TITULOS PÚBLICOS, CNPJ 05.164.358/0001-73, BB Previd Fluxo RF - CNPJ
13.077 415/0001-05, CEF FI BR TP - CNPJ 05.164.356/0001-84 e CEF FI BR REF LP - CNPJ
03.737.206/0001-97, todos se matem com bons rendimentos. Ocorreu a visita da empresa Mais Valia
Consultoria para apresentar o serviço de consultoria de investimentos dos recursos do IPMM, com a que
verificaremos as benesses e a viabilidade do serviço e apresentado para os outros conselhos. Que passou a
palavra ao Sr. Ronan responsável pela Gestão dos Recursos do IPMM, que o Instituto mantém seus
recursos diversificados e com segurança, lembrando que todos os Fundos acima são pertencentes ao BB e
a CEF, que estamos mantendo uma Gestão Ativa em busca da rentabilizar os recursos pertencentes aos
Segurados, que o Mercado Financeiro ainda continua estressado, pois o Presidente da República diminuiu
os ataques ao Banco Central, contudo, o mercado continua com instabilidade em nossa Economia, os
investidores não veem com bons olhos a interferência do Governo Federal na Política Monetária do País.
Foi dada a palavra ao Sr. Ernani, que realmente os recursos estão sendo devidamente aplicados no
Mercado Financeiro, que lembra da Reunião anterior onde opinou em diversificar também as aplicações
em outros Bancos, tipo Bradesco, Itaú e Santander, passando a palavra ao Presidente do Comitê e do
IPMM, que informou ter tido contato com representantes do banco Bradesco e que encaminharam por e-
mail documentação pertinente a sua apresentação sobre seus fundos de investimento, que existe a
necessidade de contratação de serviço de consultoria de investimento. Está muito feliz com toda
administração do Instituto, principalmente com as aplicações financeiras e seus rendimentos ora
auferidos, ficando acordado que a próxima reunião acontecerá no mês de abril em data e hora a ser
definida na sede do IPMM Foi perguntado aos presentes se havia algo mais a acrescentar, como os
presentes não se pronunciaram com mais nenhum assunto, foi dado como encerrado a reunião. Nada mais
havendo a tratar eu Hernani Rodrigues dos Santos lavrei e assino a presente Ata juntamente com os
demais presentes que assim quiseram assinar. Magé/RJ, 09 de abril de 2025.

Fábio Tomaz da Costa Almeida
Presidente do Comitê

Ronan Canellas Tavares
Gestor de Recursos

Ernani Rodrigues dos Santos
Secretário

ATA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS REFERENTE AOS INVESTIMENTOS DO
MÊS DE MARÇO/2025

89

ATOS DO PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - www.mage.rj.gov.br

1565 1857

IPMM INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MAGÉ

RUA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 130 – CENTRO – MAGÉ – RJ – CEP. 25.900-127 | E-mail: previdencia@mage.rj.gov.br

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 732
DE 01 A 15

DE MAIO DE
2025

.Ata de reunião realizada na sede da IPMM aos 13 dias do mês de MAIO de 2025, às dez horas se
reuniram,se os Membros do Comitê de Investimentos, Sr. Fábio Tomaz da Costa Almeida, na qualidade de
Presidente, Sr. Ronan Canellas Tavares, na qualidade de Gestor de Recursos e o Sr. Ernani Rodrigues dos
Santos, na qualidade de Membro, com todos presentes foi dado início a reunião com a palavra como
sempre o Presidente do Comitê do IPMM, agradecendo a presença de todos, foi informado pelo Sr.
Ernani que é membro do Comitê que o mesmo foi aprovado na prova de certificação de conselheiro
conforme certificado apresentado. Foi apresentado os extratos bancários do mês de abril do corrente ano
que as movimentações financeiras ocorridas na Conta do IPMM, foram para pagamentos de despesas
administrativas, folha de pagamentos conforme APRs constantes no CADPREV As aplicações do IPMM
estão nos Fundos de Investimentos CAIXA FI BRASIL IMA GERAL TP RF, CNPJ 11.061 217/0001-28
CAIXA FI BRASIL IRF-MI TP RF, CNPJ 10.740.670/0001-06, FI CAIXA ALIANÇA TITULOS
PÚBLICOS, CNPJ 05.164.358/0001-73 e continuam com seus rendimentos até o momento, está dentro
do limite da meta atuarial. Na conta previdenciária que é do Banco do Brasil - Fundo FLUXO do BB
também teve um rendimento positivo de R$ 16.509,04. O presidente do IPMM informa ao Comitê que
abril processo administrativo interno com a documentação enviada pela empresa Mais Valia assessoria
em Investimentos e que apresentará para o conselho administrativo do IP MM, opinando pela contratação
desses serviços, por necessidade de ter um controle maior e mais especializado dos investimentos de
IPMM. Passada a palavra ao Sr. Ronan responsavel pela Gestão dos Recursos, que houve um novo
aumento da Taxa Selic no dia 07/05/2025, em 14,75%, sendo a maior taxa nos ultimos 20 anos, que com
essa Taxa alta devemos analisar a possibilidade de investir em Fundos que acompanham a subida da Taxa
Selic, que essa possível nova aplicação sejam feitas com recursos novos, pois com essa alta nossa
economia deve retrair, foi dada a palavra ao Sr. Hernani, que opina em diversificar mais as aplicações em
outros Fundos, conforme o Sr. Ronan relatou, contudo ressalta que os novos investimentos sejam nos
bancos em que já temos investimentos: BB e CEF, são considerados os maiores Bancos do Brasil e
trazem segurança. Passando a palavra ao Presidente do Comitê e do IPMM, que novamente agradece a
presenta de todos, que conta com ajuda do Sr. Ronan e Hernani para uma Gestão Ativa, Transparente e
com segurança dos Recursos do RPPS, ficando acordado que a próxima reunião no mês de junho a ser
combinada pelos participantes. Foi perguntado aos presentes se havia algo mais a acrescentar, como os
presentes não se pronunciaram com mais nenhum assunto, foi dado como encerrado a reunião Nada mais
havendo a tratar eu Hernani Rodrigues dos Santos lavrei e assino a presente Ata juntamente com os
demais presentes que assim quiseram assinar, Magé/RJ, 13 de maio de 2025

Fábio Tomaz da Costa Almeida
Presidente do Comitê

Ronan Canellas Tavares
Gestor de Recursos

Ernani Rodrigues dos Santos
Secretário

ATA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS REFERENTE AOS INVESTIMENTOS DO
MÊS DE MAIO/2025

90